Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital

e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

CONSÓRCIO DE INFORMÁTICA NA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL – CIGA

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2017

EDITAL Nº 01/2018 – RETIFICAÇÃO DE PROGRAMAS E REFERÊNCIAS

Douglas Fernando de Mello, Presidente do CONSÓRCIO DE INFORMÁTICA NA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL –
CIGA, torna público o presente Edital Retificativo, informando o que segue:

1. Inclui-se na publicação PROGRAMAS E REFERÊNCIAS, para o cargo de Controlador Interno, as bibliografias

abaixo:

13. PADOVEZE, Clóvis Luís. Manual de Contabilidade Básica. Contabilidade Introdutória e Intermediária. 9ª
edição. São Paulo: Atlas. 2014.

14. NETO, Alexandre Assaf, Estrutura e Análise de Balanços. São Paulo. Atlas: 2015.
15. CHAGAS, Gilson, Contabilidade Intermediária, São Paulo: Saraiva. 2014.
16. Lei nº 6.404/1976.

2. Informa-se que as Legislações, Resoluções, Normas, Manuais e Instruções Normativas constantes no Programa,

independentemente de constar nas referências, poderão ser utilizadas para elaboração de questões,
tornando-se, assim, item que deve ser considerado como referência.

 Florianópolis, 09 de janeiro de 2018.

Douglas Fernando de Mello

 Presidente do CIGA

http://www.fundatec.org.br/
javascript:janelagrande('http://publicacoes.fundatec.com.br/portal/concursos/456/PROGRAMAS_REFERENCIAS_456_REV3.pdf?idpub=474468')